
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 49

Data 31-05-2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD ADERIRE 
ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE PRESSO LA 
CAMERA DI CONCILIAZIONE, ORGANISMO NON 
AUTONOMO DELLA CAMERA DI COMMERCIO 
I.A.A. DI PAVIA. CONFERIMENTO INCARICO 
LEGALE PER RAPPRESENTARE L'ENTE NELLA 
PROCEDURA DI MEDIAZIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 17:30, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Presente

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 49  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AD ADERIRE ALLA PROCEDURA DI 
MEDIAZIONE PRESSO LA CAMERA DI CONCILIAZIONE, ORGANISMO NON 
AUTONOMO DELLA CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PAVIA. 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RAPPRESENTARE L'ENTE NELLA 
PROCEDURA DI MEDIAZIONE

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO che con Pec agli atti del Protocollo n. 3293 del 23/05/2023 la Camera di 
Commercio di Pavia ha trasmesso al Comune di Parona copia dell’istanza di 
mediazione a firma dell’Avv. Alliata Paolo di Borgomanero (NO), rappresentante con 
mandato a mediare per conto del suo assistito Sig. Orizio Giovanni, e del 
provvedimento di fissazione del primo incontro di mediazione presso la Camera di 
Conciliazione, Organismo non autonomo della Camera di commercio I.A.A.A di Pavia 
che si terrà il giorno 22/06/2023 finalizzato alla conciliazione di una controversia in 
materia di divisione di beni mobili ancora presenti sull’area concessa alla società 
Combitalia Srl in liquidazione, proprietaria dei beni stessi, dichiarata fallita in data 
25.07.2014 e successivamente, cancellata dal Registro delle Imprese in data 
18.12.2018, di cui Avena SA era socia al 49% ed il Comune di Parona era socio al 
51%;
DATO ATTO che l’Ente dovrà essere rappresentato da un legale e che dovrà 
altresì provvedere a corrispondere in favore dell’Organismo di Mediazione Camera 
di Commercio di Pavia l’importo di € 48,80 (I.V.A. compresa) a titolo di spese per 
l’avviamento della procedura, trattandosi di controversia il cui valore è stato 
determinato in € 25.000,00.=, oltre alle spese di mediazione da versare secondo 
l’esito del procedimento;

VISTO che per la vicenda come sopra precisata, per addivenire ad un possibile 
accordo, si era in precedenza aderito ad una Negoziazione assistita formulata dalla 
soc. Avena SA e conferito a tal uopo incarico di assistenza giudiziale all’Avv. Tiziana 
Ornaghi con studio legale in Milano Corso di Porta Vittoria 28, C.F. 
RNGTZN84C64F205B, P.IVA 07682150961 per la ricognizione dei suddetti beni 



ancora presenti sull’area concessa alla società Combitalia Srl in liquidazione e alla 
loro valutazione economica al fine della divisione;

PRESO ATTO che la negoziazione assistita di cui trattasi si è conclusa per decorso 
dei termini senza aver raggiunto accordo tra le parti;

CONSIDERATO che è opportuno allo stato attuale aderire all’istanza di mediazione 
per cercare di raggiungere un accordo e così concludere la controversia in atto;

ATTESO che è necessario autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune ad 
aderire alla suddetta procedura di mediazione obbligatoria presso l’Organismo di 
Mediazione, con facoltà di delega;

RAVVISATA la necessità di conferire apposito incarico legale, al fine di tutelare gli 
interessi dell’Ente, nominando quale avvocato, per continuità professionale, l’Avv. 
Tiziana Tiziana Ornaghi con studio legale in Milano, che gode della fiducia 
dell’amministrazione, che ha già dimostrato di avere competenza in materia, in 
ragione del principio della consequenzialità dell’incarico per la stessa controversia;

VISTO che il compenso per il professionista rimane assorbito nelle prestazioni già 
quantificate e impegnate per la Negoziazione assistita di cui trattasi e quindi nulla ha 
richiesto il professionista a titolo di compenso professionale, ad esclusione delle 
spese vive necessarie per l’espletamento del procedimento di mediazione;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad 
esso compatibili;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di provvedere immediatamente all’adozione dei relativi adempimenti;

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica della 
Responsabile del Servizio e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A
1) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore ad aderire al procedimento di 

mediazione presso la Camera di Conciliazione, organismo non autonomo della 
Camera di Commercio I.A.A. di Pavia con facoltà di delega giusta comunicazione 
agli atti del Prot. n. 3293 del 23/05/2023, il cui primo incontro è fissato per il 
giorno 22 giugno 2023, promosso dalla Società Avena SA rappresentata dal Sig. 
Orizio Giovanni;

2) DI INCARICARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a tutela degli interessi 
dell’Ente, l’avv. Tiziana Ornaghi del Foro di Milano, con studio legale in Corso di 
Porta Vittoria 28, Milano (MI), all’assistenza dell’Ente nel procedimento di 
Mediazione come meglio specificato nelle premesse;

3) DI DARE ATTO che l’incarico conferito è comprensivo di ogni facoltà del Legale 
incaricato di farsi sostituire e/o rappresentare, e di svolgere ogni iniziativa 
inerente il procedimento di mediazione;



4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione 
dell’impegno di spesa per le spese vive relative al procedimento di mediazione;

5) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, 
con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 31-05-2023 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 31-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    08-06-2023     al     23-06-2023    

Addì 08-06-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 08-06-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 08-06-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  18-06-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


